
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση των προθεσμιών των περ. α, β και γ της 
παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018.

2 Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων, στο πλαίσιο κατασκευής της 
νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμμής κανονικού 
πλάτους και υψηλών ταχυτήτων μεταξύ Κορίν-
θου - Πατρών, για τη διάνοιξη οδικού δικτύου από 
χ.θ. 83+400 έως 85+400 (περιοχή ΣΣ Αιγίου) στην 
Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/88733/2165 (1)

   Παράταση των προθεσμιών των περ. α, β και γ 

της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. α, β και γ της παρ. 1 του άρθρου 25 του 

ν. 4579/2018 «Υποχρεώσεις αερομεταφορέων σχετικά 
με τα αρχεία επιβατών - προσαρμογή της νομοθεσίας 
στην Οδηγία (ΕΕ) 2016/681 και άλλες διατάξεις» (Α’ 201).

2. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών», όπως διορθώθηκε (Α’  126).

3. Το π. δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’  155).

4. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’  45).

5. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.12143/Α42/ 
3.12.2019 κοινή απόφαση του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Παράταση προθεσμιών παρ. 1 άρθρου 
25 του ν. 4579/2018» (Δ’ 768).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/26748/1202/19.3.2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και Υποδομών και Μεταφορών «Παράταση των 
προθεσμιών των περ. α, β και γ της παρ. 1 του άρθρου 
25 του ν. 4579/2018 (Α’ 201)» (Δ’  165).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/83620/1027/9-9-2021 
απόφαση «Παράταση των προθεσμιών των περ.  α, 
β και γ της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018.» 
(Δ΄ 623), όπως διορθώθηκε με την υπ’  αρ. ΥΠΕΝ/
ΔΣΜΠ/17460/242/2022 «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/83620/1027/9-9-2021 απόφασης 
“Παράταση των προθεσμιών των περιπτώσεων α, β και 
γ της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018 (Α’ 201)” 
(Δ’ 623)." (Δ 79).

8. Το γεγονός ότι βρίσκεται υπό εξέλιξη η σύνταξη 
Πολεοδομικού Σχεδίου Εφαρμογής (δεύτερο στάδιο 
Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου) για τις περιοχές Ανατο-
λικής Αττικής που επλήγησαν από τις πυρκαγιές της 23 
ης Ιουλίου 2018), ενώ έχει ολοκληρωθεί η έγκριση του 
πρώτου σταδίου Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου.

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις 
κανονιστικές διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και του προϋπολογισμού των οικείων Δήμων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παρατείνεται η ισχύς της προβλεπόμενης, στις περ. α, 
β και γ της παρ.  1 του άρθρου 25 του ν.  4579/2018 
αναστολής έκδοσης οικοδομικών αδειών και απα-
γόρευσης εκτέλεσης εργασιών δόμησης, εκτός από 
τις εργασίες κατεδάφισης, η οποία είχε παραταθεί 
με τις υπό στοιχεία κοινές υπουργικές αποφάσεις 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./οικ.12143/Α42/3.12.2019 (Δ’ 768), ΥΠΕΝ/
ΔΝΕΠ/26748/1202/19.3.2021 (Δ’  165) και την υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/83620/1027/9-9-2021, όπως διορ-
θώθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/17460/242/
4-2-2022 (Δ’ 79), από την λήξη της έως την έγκριση του 
Πολεοδομικού Σχεδίου Εφαρμογής (δεύτερο στάδιο Ει-
δικού Πολεοδομικού Σχεδίου) της περιοχής και το αργό-
τερο μέχρι και την 31η.12.2022.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 570

7047

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.09 16:40:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7048 Τεύχος Δ’ 570/08.09.2022

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Υποδομών και Μεταφορών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΤΑΓΑΡΑΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 268781 (2)

Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων, στο πλαίσιο κατασκευής 
της νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμμής κανο-
νικού πλάτους και υψηλών ταχυτήτων μεταξύ Κο-
ρίνθου - Πατρών, για τη διάνοιξη οδικού δικτύου 
από χ.θ. 83+400 έως 85+400 (περιοχή ΣΣ Αιγίου) 
στην Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
 ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A’ 17).
2. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

4. Το άρθρο 1 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός πε-
ριβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών υπ’ αρ. 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’  92).

5. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί ανασύ-
στασης και μετονομασίας Υπουργείων, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’  208), περί της με-
τονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

6. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’  151).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.6.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 

και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

9. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’  214), όπως συμπληρώθηκαν με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’  169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’  259).

10. Το β.δ. 532/1972 (Α’  161) περί κωδικοποίησης των 
διατάξεων σε ενιαίο κείμενο που αφορούν στον Οργα-
νισμό Σιδηροδρόμων Ελλάδος.

11. Τα άρθρα 3 και 4 του ν. 3891/2010 περί αναδιάρ-
θρωσης, εξυγίανσης και ανάπτυξης του ομίλου ΟΣΕ (Α’  
188).

12. Το άρθρο 7 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-
κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» (Α’  25).

13. Το άρθρο 81 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’  59).

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 1051148/3620/0010/13.6.2007 (ΑΑΠ’ 

271) απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών - Μεταφορών και Επικοινωνιών, με την οποία κη-
ρύχθηκε η αρχική απαλλοτρίωση.

2. Το υπ’ αρ. 5182/22/30.5.2022 έγγραφο της ΕΡΓΟΣΕ 
Α.Ε., με το οποίο ζητείται η κήρυξη της συμπληρωματι-
κής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, στο πλαίσιο 
κατασκευής της νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμμής 
κανονικού πλάτους και υψηλών ταχυτήτων μεταξύ Κο-
ρίνθου - Πατρών, για τη διάνοιξη οδικού δικτύου από 
χ.θ. 83+400 έως 85+400 (περιοχή ΣΣ Αιγίου) στην Περι-
φερειακή Ενότητα Αχαΐας.

3. Την υπ’ αρ. 6063/20/20.7.2020 απόφαση του Προϊ-
στάμενου Διεύθυνσης Έργων της ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε. για την 
έγκριση της μελέτης συμπληρωματικού κτηματολογίου 
για τις ανάγκες της συμβάσεως με Α.Σ. 715/14 υπό τον 
τίτλο «Κατασκευή υπολειπόμενων έργων υποδομής, 
επιδομής, σηματοδότησης- τηλεδιοίκησης, τηλεπικοι-
νωνιών και ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
σηράγγων για τη Νέα Σιδηροδρομική Γραμμή Κιάτο-
Ροδόδαφνη».

4. Την  υπ’ αρ.3880  απόφαση της υπ’ αρ. 933/04.12.20 
συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., σύμφωνα με την 
οποία αποφασίστηκε η προώθηση της νόμιμης διαδικα-
σίας για την κήρυξη της συμπληρωματικής αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης που αναφέρεται στο θέμα.

5. Το άρθρο 90 του ν. 4199/2013 (Α’  216) με το οποίο 
καταργήθηκε η υποχρέωση της ΟΣΕ Α.Ε. για την έκδοση 
εγγυητικής επιστολής προς κάλυψη της δαπάνης της 
απαλλοτρίωσης.

6. Την υπ’ αρ. 202083/01.10.2012 (ΑΔΑ: B4TZO-64Σ) 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
123301/17.02.2004 ΚΥΑ Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων του έργου “Νέα διπλή σιδηροδρομική γραμμή 
Κορίνθου-Πάτρας από 79+800 έως 98+500 ως προς τις 
οδικές προσβάσεις του νέου Σ.Σ. Αιγίου”».

7. Το υπ’ αρ. 172461/05.5.2014 απόφαση της Γενικής 
Διευθύντριας Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ «Παράταση της 
χρονικής διάρκειας ισχύος της υπ’ αρ. 123301/17.2.2004 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7049Τεύχος Δ’ 570/08.09.2022

ΚΥΑ Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου “Νέα 
διπλή σιδηροδρομική γραμμή Κορίνθου-Πάτρας από 
79+800 έως 98+500 (περιοχή Αιγίου)”, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει», μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας 
από την έκδοση της παράτασης.

8. Το υπ’ αρ. 8586/21/21.10.2021 έγγραφο της ΕΡΓΟΣΕ 
Α.Ε., με το οποίο υποβλήθηκε στην Υπηρεσία το κτημα-
τολόγιο για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης του θέματος.

9. Την υπ’ αρ. 371766/23.12.2021 (ΑΔΑ:6ΓΧ6465ΧΘΞ-
ΥΣΨ) απόφαση έγκρισης κτηματολογίου της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορι-
κής (Δ25), του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με την οποία ελέγχθηκε και θεωρήθηκε μόνο ως προς 
τους αναλογισμούς το κτηματολόγιο του έργου του θέ-
ματος.

10. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης της εν θέματι ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης στην ημερήσια εφημερίδα 
«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» στις 24.3.2022.

11. Το από 31.3.2022 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Αιγιαλείας της ανακοίνωσης που αφορά στην εν 
θέματι απαλλοτρίωση.

12. Το υπ’ αρ. 67417/28.4.2022 έγγραφο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, Δασαρχείο 
Αιγίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Το υπ’ αρ 72621/4121/08.4.2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας.

14. Το από 13.7.2022 μήνυμα μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., με το οποίο υποβλήθηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία.

15. Την υπ’ αρ. 265469/12.08.2022 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα 
με την οποία η προεκτιμώμενη δαπάνη της απαλλοτρί-
ωσης ανέρχεται στο ποσό των 1.200.000,00 ευρώ και 
θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2016ΣΕ27110019 της 

ΣΑΕ 271/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε τη συμπληρωματική αναγκαστική απαλ-
λοτρίωση ακινήτων, στο πλαίσιο κατασκευής της νέας 
διπλής σιδηροδρομικής γραμμής κανονικού πλάτους 
και υψηλών ταχυτήτων μεταξύ Κορίνθου  - Πατρών, 
για τη διάνοιξη οδικού δικτύου από χ.θ. 83+400 έως 
85+400 (περιοχή ΣΣ Αιγίου) στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Αχαΐας, συνολικής έκτασης 42.494,40 m2 εκ των 
οποίων 13.804,21 m2 αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις και 
28.690,19 m2 αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:500 στα κτηματολογικά διαγράμματα και τον αντίστοι-
χο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν από 
τη μελετητική εταιρεία «ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε.», ελέγχθηκαν, 
διορθώθηκαν και θεωρήθηκαν από την ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. 
και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν μόνο ως προς τους 
αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 371766/23.12.2021 (ΑΔΑ: 
6ΓΧ6465ΧΘΞ-ΥΣΨ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η συμπληρωματική αναγκαστική απαλλοτρίωση 
κηρύσσεται υπέρ του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών με μέριμνα και δαπάνη της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε και 
των παρόδιων ωφελούμενων ιδιοκτησιών. Η προκα-
λούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 1.200.000,00 
ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 
2016ΣΕ27110019 της ΣΑΕ 271/1 του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7050 Τεύχος Δ’ 570/08.09.2022

*04005700809220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


